Sig+num Reimundi Olive. Sign+um Guilelmi Reimundi de 
Kalidis. Sign+um Guilelmi de Gallifa. Sign+um Reimundi Erme-
miri. Sign+um Reimundi Guilelmi de Gerundella.

(Senyal) Arnallus presbiter, qui hoc rogatus scripsit, cum literis 
rasis et emendatis in linea IIIIª et VIIª, sub die et anno quo supra.4

1. B comença: Hoc est translatum quod est fideliter translatatum series huius 
translationis sic agitur.  2. sic repetit.  3. Imita la signatura autògrafa de l’original.  
4. B acaba: Signum+ Bernardi, presbiteri atque ebdomedarii ecclesie Sancte Marie de 
Calidis, Signum+ Petri, sacerdotis sive eiusdem ecclesie ebdomedarii, et simus testes 
presentes istius (senyal) carte translacionis. Bernardi, archidiaconi, qui hoc translatum 
fideliter translatavit II kalendas madii et in anno Domini Mº Cº LXXXº VIIIº, die et 
anno quo (senyal) supra.
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1083, març, 1
Donació. Arnau Landric i la seva esposa Lluciana donen al mones-

tir de Santa Maria de l’Estany un alou situat a l’Estany i a 
Valtadaddas.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Berenguer Ramon II, carp. 25, núm. 3, 100 × 260 
mm. Estat de conservació regular a causa d’algunes taques que esgrogueeixen 
el pergamí.

 Cit. BALARI JOBANY, Orígenes, p. 174.

In nomine Domini. Ego Arnallus Landrici et uxor mea Luci-
ana donatores sumus domino Deo et Sanct  Mari , cuius basilica 
sita est in committatu Minorise, intra par[r]ochiam1 Sancti Felicis 
Terratiola, iuxta Stagnum. Per hanc scripturam nostr  donationis, 
votive et potentialiter, propter remedium animarum nostrarum 
parentumque nostrorum, donamus ad iamdictam cclesiam Sanct  
Mari  de Stagno alodium nostrum bene francum et nostrum pro-
prium, scilicet omnem nostram hereditatem et directum, quam et 
quod habemus et habere debemus in iamdictum Stagnum, qui nobis 
advenit per successionum parentum et per omnes voces. Quantum 
in predicto loco, scilicet Stagno et in ipsas Valtadaddas2 habemus, 
totum ab integro damus et confirmamus predict  cclesi  ad aben-
dum et possidendum proprialiter in eternum. Si quis autem hanc 
scripturam donationis disrumpere temptaverit, iram Dei incurrat 
et iamdictum alodium predict  cclesi  in duplum componat. Et 
insuper h c scriptura donationis firma persistat.

Que facta est I kalendas3 marcii, anno XXIII regni regis 
Philippi.

Signum+ Arnalli, Signum+ Lutian , qui hanc donationem 
fecimus et firmavimus firmarique rogavimus.

Sig+num Bernard. Sig+num Ramon Arnal* (senyal). Sig(senyal)-
num Petrus,* sacer. Andreas,* sacer (senyal). Remundus4 Am[a]l-
ri[c]hus*5 +.

Alerandus, scolasticus, scripsit hoc et sub (senyal) in prefato 
die et anno. 

1. Manca.  2. t corregeix l.  3. Interpretem I kalendas com kalendas; si 
s’hagués d’interpretar com un dia abans de les calendes, caldria datar el document del 
28 de febrer.  4. Precedeix al nom R, sense cancel·lar.  5. Manquen.
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1083, març, 12
Venda. Guillem Amalric de Caldes i el seu fill Arnau Guillem venen a 

Ricard Guillem i a la seva esposa Ermessenda diversos alous si-
tuats al comtat d’Osona pel preu de mil numos barcelonesos d’or.

 A ACA. Cancelleria, pergs. Berenguer Ramon II, carp. 25, núm 4 (olim arm. 12 
de Montblanch, sac Jesús, núm. 892), 340 × 210 mm. Bon estat de conservació.

 a CONDE, L’archivio, doc. 36.

 Cit. BOTET i SISÓ, Les monedes, I, p. 49. — RUIZ-DOMÈNEC, Ricard Guillem, p. 70.

In nomine Domini. Ego Guillemus Amalrici de Calles et filius 
meus Arnallus Guillelmi venditores sumus tibi Ricardo Guilelmi 
uxorique tu  Ermesindis. Per hoc scripture pactum vendimus vobis 
alodium nostrum proprium et bene francum quamvis in diversis 
locis sit separatum, id sunt domos, alodium cultum vel incultum 
arborisque diversis generis complantatum. Est autem pr fatum 
alodium in Ausone comitatu. Et abet terminum a parte orientis 
in parrochia Sancti Petri Rode et in alveo Gurri, de meridi  in 
parrochia Sancti Petri sedis Vici, de occiduo in kastrum de Olost, 
a parte vero circi in kastrum Veltregano.1 Quanta alodia infra has 
affrontaciones sive infra hos terminos tenemus et possidemus per 
quodcumque modum aut alii per nostram vocem, totum ab inte-
grum sine ulla reservacione vendimus vobis pr fatis, cum universis 
illorum affrontacionibus et pertinenciis et utilitatibus et exitibus 
et regressibus qu  ad universa alodia pertinent vel pertinere de-
bent. Et accepimus a vobis pro precio nostris manibus propriis 
mille numos barchinonenses de auro2 obrido. Advenerunt nobis 
iamdicta alodia per parentorum nostrorum et per emtionem sive 
per omnes voces. Et sicut superius est comprehensum, de nostro 
iur  in vestrum tradimus dominium et potestatem ad faciendum 
quodcumque facere volueritis. Et si invenire potueritis alia alodia 
infra hos pr fatos terminos, quod3 possitis recuperare per nostrum 
directum et vocem, licentiam exinde habeatis et ita sint vestra 
propria sicut et alia alodia superius pr libata. Si quis autem hoc 
vobis disrumpere voluerit, nullo modo facere possit, sed triplam 
compositionem vobis exinde faciat. Et postea hec venditio firmum 
robur optineat.

Actum est hoc IIII idus marcii, anno XXIIIº regis Philippi.
Signum+ Guilelmi Amalrici, Signum+ Arnalli Guillelmi, Sig+num 

uxoris me  Maientia, nos pariter qui hoc puncto nostris4 manibus, 
sicut mos est huius patri , confirmamus et laudamus et in potes-
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tate vestra libentis animis tradimus et testes firmare precipimus.
Signum+ Guilelmi Bonefilii. Signum+ Raimundi Mironis. Sig-

num+ Rodballi Amalrici. Signum+ Bremundi Guillelmi. Signum+ 
Guillelmi Mironis. Signum+ Raimundi Guitardi. Reimundus* levita 
(senyal). Guilielmus Guifredi* clericus (senyal). Signum+ Tedmari 
Mironis. Raimundus* sacerdos (senyal). Sig+num Reimundi* sacer. 
Guilelmus* diaconus (senyal). Bernardus* levita (senyal). Guiliel-
mus* sacerdos (senyal). Signum+ Amati Guifredi. Heribaldus * 
kannonicus (senyal).

Artallus, qui hoc scripsit et sub [(senyal)]5 in pr fato di  vel 
anno (senyal).

1. V corregeix c.  2. u corregeix r.  3. o afegida a la interlínia.  4. is 
corregeix o.  5. Manca.

142

1083, març, 24
Venda. Guillem Bernat, vicari de Gurb, ven als esposos Ricard Guillem 

i Ermessenda diverses propietats a Vespella i a Gurb per cinquan-
ta unces d’or barceloneses de octava.

 A ACA. Cancelleria, pergs. Berenguer Ramon II, carp. 25, núm. 5 (olim arm. 12 
Montblanch, sac Santa Isabel reina de Portugal, núm. 691), 325 × 155 mm. 
Bon estat de conservació.

 a CONDE, L’archivio, doc. 37.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 696. — BOTET i SISÓ, Les monedes, I, p. 50. — RUIZ-
DOMÈNEC, Ricard Guillem, p. 71.

In nomine Domini. Ego Guillelmus Bernardi, vicarius de Gurbo, 
venditor sum vobis Ricardo Guillelmi et coniugi tu  Ermessindis 
emptores. Per hunc pactum scriptur  vendo vobis alodium meum 
quod habeo in Gurbo, id sunt domibus cum solis et suprapositis, 
cum curtibus et ortis, terris vineisque et arboribus diversis gene-
ribus, cultis et eremis, pratis, pascuis, vieductibus et reductibus, 
ortis, ortalibus et aliis omnibus rebus. Est autem predicta omnia 
in comitatu Ausone, intra terminos de Gurbo, in parrochia Sancti 
Christofori de Vespela et partim in parrochia Sancti Andre , no-
minatim in Rossos illud mansum qui fuit de Gelmir. Advenit mihi 
prenominata omnia per ienitorum et per omnesque voces. Et sicut 
terminantur ab omnibus partibus predictum mansum de Gelmir, sic 
vendo vobis totum ab integrum, cum exitibus et regressibuis suis1 
et pertinentiis atque adiacentiis omnibus qu  pertinent ad ipsum 
mansum et sicut tenebat eum predictus Gelmir ipsa die quando 
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cecidit in egritudine unde obiit, ad vestrum proprium et francum 
alodium, propter precium quinquaginta uncias auri Barchinone 
nominatim de octava. Et est manifestum. Et sic de meo iure in 
vestrum trado dominium et potestate ad vestrum proprium et libe-
rum alodium. Si quis autem qui contra hanc venditionem venerit 
ad irrumpendum, non hoc valeat vendicare, sed componat in triplo 
cum sua inmelioratione. Et insuper h c venditio firma permaneat 
omni tempore. Insuper eciam ego predictus Guillelmus licentiam 
dono vobis iamdictis Ricardo atque coniugi tu  ut ematis alodia 
in termino de Gurbo ex omnibus hominibus, tam de militibus 
quam de pagensibus et ceteris omnibus, exceptus illud alodium 
unde ego habeo censum aut predictum castrum.

Actum est hoc VIIII kalendas aprilis, anno XXIII regni Phi-
lippi regis.

Guilelm*. Guilielmus Guifredi * (senyal). Signum+ Bernardi 
Bernardi. Signum+ Arnalli Petri. Signum+ Berengarii Arnalli. Sig-
num+ Arnalli Guillelmi. Signum+ Mironi Guifredi. Petrus Arnalli* 
(senyal).

Guilelmus diaconus, qui hoc scripsit, cum litteris dampnatis 
in Vº versu et sub (senyal), in prefato die vel anno.

1. Segueix unum ab integr, ratllat.

143

[1083, abril, 9]
Venda. Ermengarda ven a Guillem Oliba una peça de vinya, situada al 

terme de Castellví de Rosanes, a l’Ordal, al lloc anomenat [...]arna 
Ententa, pel preu de sis sous de moneda de Barcelona. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Berenguer Ramon II, carp. 25, núm. 6, 143 × 233 mm. 
Estat de conservació regular a causa d’algunes taques i raspadures.

In nomine Domini. [E]g[o] Ermeng[ar]ds, femina, vinditrice 
sum tibi Guilielm Oliba, emptore. Per hanc scriptura vin[di]c[i]-
onis mee vindo tibi pecia una de vinea cum terra ubi est fundata, 
mea propria. Et adv[enit] mi[hi] per vocem de condam Enard, 
nutricio meo, vel per omnesque voces. Est predicta vinea in [p]a-
[g]o Barchinonensi, infra termine de Chastrum Vetuli, in parrochia 
Sancti Stephani, in [...]arna1 Ententa. Et affron[tat]2 ipsa vinea cum 
terra a parte orientis in vineas de Geribert Manages, a meridia-
na vero parte in vinea de Remon Boni Filio, ab occidentali vero 
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parte in vineas de Amad, a parte vero circii in vinea de Guillem 
Seniofred vel in terra de Sancti Step[h]ani.3 Quantum infra istas 
IIIIor afrontaciones includunt, sic vindo tibi iamdicta pecia de vinea 
cum ipsa terra ubi est fundata, totum ab integrum, cum exiis4 et 
regresiis earum, propter precium solidos VI de dinarios ex monet  
Barchinona, quod tu emptore mihi dedisti et ego vinditrice manibus 
meis recepit. Et est manifestum. Quem vero predicta vinea que 
ego vindo de meo iure in vestro [trado]5 dominio ad6 potestatem 
ad tuum proprium. Quod si me vinditrice aut ullusque omo qui 
contra hanc ista karta vindicione venerit ad inrumpendum, non 
[hoc]7 valeat vindicare, set componat in duplo cum suam inmeli-
oracione. Et [in antea ist]a8 charta vindicio[ne] firma permaneat 
modo vel omnique tempore.

Hactum est hoc [V idus apri]lii,9 anno [XXº]10 III regnante 
rege Philipo.

Sig+num Ermengards, qui ista charta vindicione rogavi scri-
bere et manu mea punctis firmavi et testes firmare rogavi.

Sig+num Guilelm Senfre. Sig+num Bonadonna. Sig+num Em. 
Sig+num Geribert Manages.

Et exiet exinde servicium dinarios VI de quale moneta currit.
Bellus Omo, sacer, qui ista charta vindicione rogatus scripsit 

die et anno quo su(senyal)pra.
1. Espai d’una lletra, il·legible a causa de la pèrdua de la part superficial del per-

gamí.  2. Manca.  3. Manca.  4. La primera i afegida a la interlínia.  5. Man-
ca.  6. En lloc d’et.  7. Manca.  8. Lectura dubtosa a causa d’una taca de tinta.  
9. Lectura dubtosa a causa d’una taca de tinta.  10. Lectura dubtosa a causa d’una 
taca de tinta; sembla que és XX, però no es pot descartar una sola X.

144

1083, juny, 9
Permuta. Guerau Sunifred permuta amb Ricard Guillem i la seva es-

posa Ermessenda una casa a Vespella, a la vila anomenada Ros-
sos, per un alou no identificat i quinze sous de diners.

 A ACA. Cancelleria, pergs. Berenguer Ramon II, carp. 25, núm. 7 (olim arm. 9 
Vic, sac D, núm. 192), 330 × 120 mm. Bon estat de conservació.

 a CONDE, L’archivio, doc. 38.

 Cit. BOTET i SISÓ, Les monedes, I, p. 49. — RUIZ-DOMÈNEC, Ricard Guillem, p. 72.

In nomine Domini. Ego Gerallo Seniofredi et uxor mea Sancia 
excomutatores sumus vobis Richardus cognomento Guillielmi et 
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ussor tua Ermesindis. Per hanc scripturam excomutationis nostre 
exchomutamus vobis alodium nostrum, id est chasa cum solo et 
superposito, simul cum ipso closo ubi iamdicta chasa est fundata 
aput arboribus et petras qui infra sunt ex diversis generis, nostrum 
proprium, francum. Advenit nobis per emcione sive per uullas-
que voces. Est autem omnia in Ausone comitatu, infra termimos 
kastrum Gurbi, in parrochia Sancti Christofori de Vespella, intus 
villa Russos. Et abet affrontationem iamdicta casa et closa, de 
oriente in terra Fulconi et eius eredibus, a meridiey vero parte 
desinit intus alveo Remintol, de occiduo vero parte amplicat se in 
ipsa roca,1 de circii quoque vero parte resedit in terra Guitardus 
Bernardi. Quantum infra istas IIIIor affrontationes includunt, sic 
excomutamus vobis totum ab integrum propter alium vestrum 
alodium et insuper est ipso precio solidos XV denariorum optime 
monete. Et est manifestum. Quem vero predicta omnia de nostro 
iure in vestro2 tradimus domin[i]um3 et potest[at]e4 ad vestrum 
proprium. Quod si nos escomutatores aut ullius persona hominum 
qui hoc frangere temtaverit, in duplo vobis componat. Et in antea 
ista excomutacione5 firma permaneat modo vel omnique tempor .

Facta ista carta impignoracionis V idus iunii, anno XXIII 
regis Philippi.